Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 21. Ostendit se Christus verum Deum in patientia qua pertulit alapam sibi à milite inflictam in domo Pontificis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](#)

tam fortia, qualia erant cepit, in quo dare sanguinem, hoc modo dilectus te.
 Iosu. 11. *"Nulla est redemptio, & imperio: Salvare eum evincere tibi deinceps tantum."*
 44. *"O sancte abra. & iumenta nre ut Domini exstrahant te homines de Paradiso nre."*
 Marc. 12. *"corum non contradicentes: salutem eam adda violenta, cum eadem manus illos excedat ad"*
"cive mali: & biechia tantorum iniurium in gelos de Paradiso, ille Christus regnabit."
"In vincis verbo: Statu in ordine ad osci-
"polos, vt illos non tangant, & illos qui
"veniebant vintus armati, quibus teligarentur: Ambroclius & Rupertus aiius, gladium illud
"non minus tuo te posueris verbo vinculis ignitum quem Deus ibi statuit non nisi per
"eximere. Poterat aduolare exiles integri lignare purgatorij, quod necesse est ut ualescatur
"legionibus ut manus tibi dissoluerentur & mis: nemo enim eccliam purgandum ingrediatur.
"vincula dilupescunt: Dirumpimus vincula Cum ipsa natura esset immunda, quia
"coruus: sed nou aga: Domine, cum eum as pax collaret sustentata mundi, transire tam
"nostra ruina: principium fuerit solutum non poterat: gladius hic deuinitus Dadi,
"manuum, dum eas ad frustam exten- Abraham, ceteroque patres antiquos ne cessarunt
"deret veritum praece facilius induit: Paradisum intrare, antequam Christus mo-
"Domino: Permitte t ligari vel latronem, rerebat, ob infectionem & maestram catastalem,
"teaus his vinculis solvantur illa, quibus non personaliter. Occurrat igitur tibi Domini
"homo ligatus est necor: Funibus peccatorum gladius hic: *"Frames suscitare super rotum a*
"Comprehenditur impia: omnesque possimus Tota devolunt modo peccata in te, quoniam
"tibi decantate: Dirupisti vincula mea, vincula natura debet, & absoluat ego, & nature sed
"coru dispergit: Porro iam intelligi Domini- lumen si purgatorium nisi perficiam, sicut dicitur
"ne, quod te nolint Pontifices esse liberum: adduxerunt enim viationem ad Captham.
"qua liber illo argius vt hypocritas & la- Magno igitur felicium gaudio cooperabantur
"trones, eorum prohibes viuras, reprehendis milites & ministri Christi: adduxerunt
"impiaecas, flagellum compotis quo cadas capitulum. Pertransierunt: cum illo domino
"eos templode exturbes: non te liberum Anne, vt in hoc illi gratificarentur emporio
"appetunt: sed hoc me non facet, quod licet hoc spectaculo recrearentur: deinde produxerunt
"ligatus funibus constrictus, tamen Non est illum in dominum Captham. Duxerunt sunt etiam
"abrenuata manus Domini ut Salvare nequeat: duces dominos, quamvis nonnulli dubiosse quis
"iam vidimus quod enim etiam ligatum vin- fuiturum eandem fuisse dominum sed permagui
"cula desinere nos poteris quo minus cum diversis habitaculis in quibus habebantur
"Malchum curaret autemque quam abstufe- sacer & gener: verumtamen extra controv-
"rat ei Petrus, suo loco restitueret. Mane- ersam est fuisse distincti locisq; effundit
"Domine sic ligatus, etenim ita nobis modo simas. In hoc complectit figura antiqua
"conuenit vt ligeris, nec vincula illa nostris sacrificij vacca rufa, quod superimum omnium
"suspendent beneficia redemptio- fuit sacrificium, præfiguratum mortis Christi:
" etenim præcepit Deus vi primo docerent
"ad Moysem quatenus eam diligenter impetraret ad Moysem quatenus eam diligenter impetraret
"utrum esset digna aptaque sacrificio: & deinde utrum esset digna aptaque sacrificio: & deinde
"Eleazarum summo faceret, vt de eius ageret sacrificio. Ita Christus Dominus noster, ante
" quam tempus accedat sacrifici, quod deinceps
"Chirstum igitur ligatum, vt dictum est, ex offerret in ara crucis, accedit primus ad
"Chorto eduxerunt, & Adduxerunt ad eum Aeneas, & deinde ad zedes Captham.
"Captham. Heu horum Gethsemani, iam totam summi sacerdotis: *Cum ejus Pontifex asserat:*
"tuam perdidi palchitudinem, dum à te Chri- Hi rotum conuenerat Concilium Christum
"stus auellitur, Florem habebas de quo ranci- expectans. Ut oblatus fuit summo Pontifice
"narus erat Iulias: Egrediesur, virga de radice te se- & coram toto consistorio Concilio, cum il-
"flos de radice eius ascenderet, fructus suauissi- nullum aduersus Christum processum in-
"mus, sicutem qui proprium suum poterat silenter, nec informationem aliquam, qui

et eorum populo capturam eius iustificarent, ut non intendant informationem, auctoritati neque iuris consilii & multitudini. Ponens iesu interrogavit illum de discipulis suis, quoniam exigit de populo qui sequebatur eum, atque de doctrina quam predicabat. his dubios eliceret conabatur eum esse Romanum Imperij Deique traditorum; etenim hoc criminis sunt certe enormiora, quae dicuntur: Crimen lege Maiestatis Diuina, & omnia legem maiestatis Benedixit Deum & Regem. Hoc duo crimina Christo imponunt, quod dei cuius legis estet proditor, quia nouas praeceperat leges novamque custosbar de Arianum, quia de causa puniri mercebatur a populo Iudeorium. Dei cuiusque S. Legis protegente, Deinde quod traditor esset Romani Imperij, cum se fregere excellent, tantum populi multitudinem & discipulos sibi concilians, ob quam culpam a gentibus erat condemnatus, laicis periculatum de discipulis eius & doctrina, pugniciens illi forma iuridica ut adiudicaret, cur tanta illum populi turba sequebatur, & quinam essent, hinc innitebatur quod illum nec quadam sequerentur quinque milia hominum, quando miraculum patravit & quinque panibus, & alias loca defenerentur ab hominibus illum fecundis, deinde solenniter illum accepit aplausum quo dicitur fuisse fuit recipitus in Ierusalem: & ne praetendebant, declaratione Christi discipulos suos tuosque astellar, illum accusare ut compagno mala laborem suspicione, sed modum Regnum affectatosse. Similiter de doctrina requirunt, ut ei ponente illo principiis, cui principia possent illum calunnia i & legi Moysi doctorem opponunt, quam a Deo acceptaverunt: ut autem illum de ambobus condamnarent, responsum eius expeditabant, nos illi manus habentes cauterante censentur qui telos forent eorum omnium quae vellet, & notarium qui ad eorum scriberet beneficiatum.

Venom parum profuit huc diligentia, quia se illi Christum respondit: Ego palam locutus sum ante te, & si quis me dicere quod Ad interrogationem de discipulis suis non respondit, quia illum omnes decelerarent, & quia conuictos, ut ipse primum agmen prolixus perempteret sic cuncte Daudi Confidabat & exercitos & videlicet, & non erat qui cogosse.

re me, perire fuga à me. Nullus adiutavit latere meo dectro comes, qui me defendere cœperunt, & famque meam assumere adiutorius, folios adiutavit etenim omnes terga mishi vetterunt, & quasi me numquam agnoscerent, omni subfido destituerunt: Perire fuga à me q.d. id quod in more habentius: mihi non est fuggendum, & hoc egregi s. Christus terminis explicauit. Perire fuga à me, in meis manibus fuga perire, deinde non inveni qui curam fulciperet mihi vitam conquendi: & non est qui requirat animam meam, non est qui prodeat mei defensor. Ad questionem de doctrina, responderet: Ego palam locutus sum, in templo, locis publicis & diebus Paschæ solemnitatis, numquam lucem emittui, immo in ipsa dixi: Ego sum lux mundi, sicut enim sol se ipse manifestat mundo lucidus ubique que transi, ita Christus doctrina sua publicè & manifestè mundum illuminabat: unde sicut omnia astrolalia tellus sunt lucis Solis eiusque calo. Virque ad ipsa metalla quae in terra i certibus producentur, nec opus est Soli calorem suum lucemque asserere, sed ad illud prouocare quod de ipso omnia testabuntur quae sunt in terra, immo quid dicta sunt stellæ & luna in celo consilentes: ita Christus doctrinam suam ad eos remittit qui illum docentem audierunt: quia Pater illam approbavit, & Spiritus S. & Angeli, & elementa, quia haec omnia Christo obtemperarunt ad doctrinam eius confirmationem, nec ipso excepit demones, qui illum superiorum sibi fatebantur, virtutem eius sentientes, ex potestate quia illos de corporibus, quae possederant, ciebat.

Hæc verba vera erant, multumque Christi si probant innocentiam, dixit autem illa cum auctoritate quadam & efficacia: quia in eo quod spectabat modum loquendi, & amplius honorem Patris sui & doctrinam, nunquam vel atomum de sua perdidit auctoritate: illud auctoribus ministris qui adiutant auctoritatem illam & inseparabilem quæ quallionibus respon lebat Pontificis, cuiquam eorum visa est libertas invidiata, nisi capui siueque sic proxima condamnatione: quæcumque manum fuisse facerem, III. Diuineque que eis faciet alapam infregit, & Cur ferat eum interrogans: Sic respondet Pontifex: Cur quis Christus intelligitur tanto quæ misericordia hunc, & nus Christi

mo

So alapū „moit impudentem ad facinus adeo execta-
 impege- „bile. Notavit aversum vulnū quo Pontifex
 rite „& præfentes Christi responsum excepérant,
 quodque ex eo quāl coniuncti fuissent, signis
 quibuldam p̄m̄tētes contempnū, quo
 illū dēsignabāntur, nesciētes illi respon-
 dere, nec iuvēre quod replicarentur. Veraciter
 vidi animū Christi in eo quod dixit
 ereditat se posse Pontifici granulari eiusque
 coniunctibus si fatum hunc vt ipse iudicabat
 Christi reprimēset & humiliaret, quoicunque
 colaphum illi impegit in hac verba: sic
 respondebat Pontifex. Hęc verba eo modo sunt
 declaranda, quo illa D. Petri, dum Christus
 illi pedes lauit: dum enim maiestas in illam
 & celsitudinem Dei cernit in Christo suis
 proculatim pedibus quos iam lauare tentabat,
 stupore perculsus in hac verba prorumpit:
 Ioh. 13. 7. „Tu mihi lauas pedes? Sicut enim in verbis illis
 rota vis erat in illo Tu, & in illo Mīhi, nam
 & in illo Tu, Deum capimus inexplorabilem
 & in illo Mīhi intelligimus quod cum
 nihil esset, non esset cur in ipso inten-
 deret.
 Eadem regulā peruersus hic respondet
 minister: cum tu si quis & talis vi necesse
 fuerit binos armare populos gentiles, &
 Iudaicum ad te capiendum, cum si homo
 adeo flagitiosus, & virgine populo declaratus
 inimicus, tanta sic te pondes auctoritate tu-
 menque libertate tanto Pontifici, qui in
 terris locum supplet Dei? Siccina facit ad
 faciem effrons tanta loquacis libertatis! Itaque
 itinere incedendo contrario D. Petri, extulit
 quantum portat Pontificem, & deprestit Sal-
 uatorem, atque libertatem quā responderat,
 exaggerauit. Sive dubio Christus hic ostendit
 se verum Deum, sicut tantam patientiam ferent
 iniuniam Diuino suo vulnū, illatam. b. Chry-
 stom. afficit hunc vindictum Pontificis qui
 IV. Christi maxillam percussit fusile Malchum
 Quis „cui ante telesiam restituerat autem. O virum
 fuerit iste „ingratissimum! celebrant scriptrices prophani
 servus.
 Valer. „de quicquam Populi tribuni, quem cum Cicer
 defendebat contra Patrium, ipse idem post
 MAX. „modum Ciceronem interfecit quem habuerat
 Lib. 5. c. 3. „ante defenorem, Lactantius additru quod
 de ingratis. „iam alapam hanc Christo infigendam p̄z-
 & contra „dixerat Sybilla Eritheia eorum fementiam
 Appian. „dictumque refert D. Augustin. Dabon. D. Os-
 alexand. „alapam manus incisit. D. Eph. m. ait: Seru

omnes cum liberi efficiuntur, accipiant data
 vt mortali libertate posiantur, ut iste cum p̄-
 omnium liberator insigne alapā cedat. In
 his us confunditius confundaruntur venato-
 dandilibertatem seruo alapā quam recipio,
 ut scribit Iustinianus: In emperatore
 inuicis farapinata, quandam dari solu, quā
 absolvitur. Et hoc quod in serviori more
 mancipium recipiebat in lignu con-
 sequitæ libertas, recipit Christus nos
 liberator, ac si verus fuisset leonis. Inter
 loquitur diuus Chrysostomus: Exhorta-
 colum, contremiscat terra de Christi paterna
 & scribi impudentias: quia seruit tenuerat com-
 domini num, quem obligabat et ostenderet nos
 suffici hanc iniuriam, omnes stupore perturbat
 creaturas.

Notauit D. Hieronymus quod dum Pontifex
 Ananias coram toto concilio precepit nos
 Paulo colaphum insfigi: Princeps autem
 Sacerdotum Ananias precepit adhuc in
 percutere os eius: quod cum factum esset
 conuersus ad cum Paulus sic sit: Rom. 13.
 Deus partis deinde, & tu sedens inde in
 secundam legem, & contra legem nisi in
 percuti. D. Paulus etiā alloquitur D. Hieronymum:
 Voi est illa patientia Salvatoris, qui equum
 ductus ad victimam non operari ei suauem, sed
 clementer loquuntur verberanti, si male locutus
 argue me de malo: si autem bene, quia me velis.
 Non Apostolo derribuisse, sed gloriam Domini
 praedicemus, qui in carcere passus, carna suam
 superas & fragilitatem, ut faciat illud quod
 commiserat. Alexander crux multa mala
 miso ostendit, redies illi Dominus in illa die Iesu
 Index, quafid dicat non hunc profecto calum
 Apololi derogem honori, sed quo declar
 & predicemus, qui in carcere passus, carna suam
 tollit patientia iniuniam illam vultu, in
 inflata diuina caro, grauifinam: qua cum
 omnibus data est fed' nec quidem ut perfida
 vt Paulo, tanta probatio patientie. Contra
 totu' confusio invita est hæc Salvatoris igno-
 ria, & omnes tacerunt suęque camili-
 tuo confirmarunt. Solus Christus summa
 respondet humilitate: si quidem male locutus
 fuissim, iustum fuisset vt me conuocet, &
 hoc tui fuerat munere, officium allatum.
 Fiscali's debitaque forma accusare & pollici
 probabis me male locutum, ad iudicem hi

claret enim paucis rebus fibigeret: porro si
dilectus sum eum me persecutus? Et quoniam
paucis esset & alteram probare colaphis
parvulum, non idcirco omnes eorum potebam:
sed confituit Petrus auctem Malacis pree-
dictorum: nam faciendo & dicendo vulne-
ratur cursum & corporis vulnerantem. Fuit
autem hoc quod hic permisimus, contra
omnes ius ordinis, tautam non punire
sensimus, quia adiutoris Christi im prava-
bat ut illi nequissimus. Verum tamen tantum
cora Christum malum odioque tabescerant
illi naderet: ut migrari hanc dissimilitudinem
quam perdidit illi minister eorum interrogat
tribunal, sicut o execrandam adeo obsequen-
tis impudentiam.

*f. 22. Praelarius opus fuit quod conniveret
nisi parceremus testimonium testimoniis contra
Christum producendum, quam quod Deus
linguis eorum considereret, qui Turrim
Babel erigere conabantur.*

Conservabili illi temporeis factaram velle
Christum capere in verbis suis, unde
necum cogunt concilium sibi mutuo collo-
qui, quidam agerent, & conuenient opti-
mum fidei medium fallos subornare telles
enquererent, ut crimina obsecrarent
magistrorum, utque ipsi illius suo de his
testimonio cognovissent, materialia cau-
lantia habentes cum morti iradendi suffi-
cientem. Hec scribunt Zhang Lishu, quoniam
homines facieas quia telles adornavant, sed
fuerint intelligi proculis corruptos fuisse &
inveniunt, que causa fuerit, ut illis molti
se condiscerint fallos telles, multaque contra
Cardinalem testimoniam falso proclamerent: sed
terre omnia sibi contradicentia, ita et in sub-
stantia dictorum fibramus reprehendente. Et na-
rrat D. Lucas: *Conuincientia testimonialis non
erat: quia non conuinciebant sibi in delicto,
ne in tempore, nec in loco. Fuitque tanta
inefficiencia facti telles, ut singuli eorum
solent sicut tantummodo dictum confer-
erentur. Ordinem his notamus ex eis letem,*
quo non poterunt villo modo inter se con-
venient, quia nulla via poterat unquam contra
Christum inuenire probato in materia peccati.
poteritnam suam ostendit Deus quando super-

hanc illam dei nisi fabricarem quam homines, I.
in mundi principio aggredi sunt. Tunc in illam ergente babyloniam cum intentione
illam promovendi, rupes ad sydera: sed quam turri Ba-
bylonis Deus opus hoc impeditavit, confundens beli cver-
tingas eorum eo modo ut alter alterum non

intelligeret, permisit tamen ut vel parum
turris hinc in alium affligeret: sed illa quam

testes illi fabuloque a phoenicis empti, voluerent
erigere, multo priorem priori quandoquidem

bac voluerint ipsi Deo bellum inferre &
quidam satis crudeliter, conari probare eum

fuisse peccatum: idcirco statim egit Deus
ut eorum sic confundere Idioma, ut non

potuerint lapidem vnum alteri connectere,
id est vnum testimonium alteri, quo circa non

egus fuit ut Christus responderet, cum illi
ipsi propriam testificationem in ferendis

testimoniis male conuenientes, atque per
hoc pro ipsius Christi respondentes innocen-
tia. His impletis illud Christi verbum quod

esset dicens: *Qui ex vobis arguit me de peccatis*, Ps. 8, 16.

Etenim potuerit numquam argumentum in

forma Christi proponere, quo ipsum confrin-
gerent ad responsum. Vah perfidios, attendite

quid ante eis annos de vobis dixerit David
hoc opus Dei magnificans: *Dicit Deus, quam*

terribilia sunt opera tua Domine, in misericordia

virtutis eius manifestatur ibi inimici tuoi. O quam

Divinitas haec opera, propria ipsos con- Ps. 65, 3.
vincere testimonij, & ijs ipsius honestatis &

innocentiae Christi clarissima producere

argumenta, quibus illi possent intelligere,

ipsum verum esse Meliam sed cum tanta

violentia in Christo opera veri Melior;

non cogitare nisi menacia, non atten-

dunt virtutem mortuos de tumulo resuscitant;

& ad eis cum subornata querunt falsaque

testimonia.

Audit hæc omnia concilij Praes Caiphas

multumque torquetur ex testium aperta
dissonantia, & tranquillitate quam Christus

vulnus preferebat, nec non graueretur confusus

quia nihil illis proficiebat eorum que mole-
bantur: duo tandem veniunt ut talia dice-

rent propterum in medium aqua eo modo

inter se confiperunt: ut esse possent telles

conceperit eum item Dominum sententia, unde

ambò testi sunt: *Nos audiuimus eum dicentem:*

possim destruere templum hoc. Et post rediugio

pialementem recurretes, ut per tentationem de-

Hieran. Bag. de la Nau 22.4. Tom. IV.

M. m. viii

7.4